
Comune di Montefiascone
Provincia di Viterbo

ORIGINALE

Registro Generale n. 76

ORDINANZA SINDACO

N. 15 DEL 19-06-2023

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA 
SALVAGUARDIA DELLA PRIVATA E PUBBLICA INCOLUMITA'  
VIA BANDITA 13 PRESSO IL RISTORANTE "IL MIRALAGO"

IL SINDACO

Visto la nota prot. 15460 del 19/06/2023 presentata dal Comando Provinciale Vigili del 

Fuoco di Viterbo avente ad oggetto lo smottamento in Montefiascone via Bandita 13 presso il 

Ristorante il Miralago con cui è stato comunicato l’intervento effettuato il 18/06/2023 alle ore 

11:17 per lo smottamento presso il ristorante che ha coinvolto una sala cantina dell’attività 

ristorativa adiacente ad un terreno oggetto di lavori di sbancamento e la necessità di adottare 

provvedimenti per la pubblica e privata incolumità;

Visto e richiamata l’ordinanza della Polizia Locale n. 53 del 18/06/2023 con cui è stato 

istituito il divieto di transito veicolare e pedonale, a tutti i veicoli, eccetto autorizzati, nell’area 

di via Bandita antistante il civico 15; 

Constatata la situazione di pericolo per ulteriori cedimenti coinvolgenti la rupe retrostante, 

nonché alcuni elementi strutturali adiacenti, ritenuto necessario adottare i seguenti 

provvedimenti:

 Non accedere alla struttura ristorativa stessa compreso il terreno soprastante;

 Monitoraggio del costone sotto egida di tecnico geologo;

Che tali provvedimenti cautelativi si ritengono utili fino ad avvenute opere di assicurazione 

precedute da una verifica della sicurezza da parte di tecnico abilitato (DM 20/02/2018- 

aggiornamento delle norme tecniche per le costruzioni);



Pag. 2

Richiamato l’art. 50 D.lgs. 267 del 2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali";

ORDINA

Le premesse fanno parte integrante della presente e vanno di seguito intese riportate, 

IN VIA CAUTELARE PER LA SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA E PRIVATA 

INCOLUMITÀ A:

1) alla Ditta individuale Morincasa Daniele, in qualità di titolare del ristorante “Il 

Miralago” con sede in Montefiascone alla via Bandita, 15, con effetto immediato e 

fino a cessata necessità di:

“Non accedere alla struttura ristorativa stessa compreso il terreno soprastante - apporre 

il cartello di pericolo ben visibile all'ingresso principale del ristorante, interdire 

l'accesso a chiunque non sia autorizzato per la realizzazione delle opere della messa in 

sicurezza ;

2) agli Eredi, impersonalmente e collettivamente, del proprietario dell’area, 

Morincasa Paolo, presso l’ultimo domicilio di quest’ultimo, sito in Montefiascone 

alla via Teverina, 30, con effetto immediato e fino a cessata necessità di:

 Non accedere alla struttura ristorativa stessa compreso il terreno soprastante, apporre il 

cartello di pericolo ben visibile nell'area oggetto di lavori, interdire l'accesso all'area a 

chiunque non sia autorizzato per la realizzazione delle opere della messa in sicurezza;

 Di procedere al monitoraggio del costone sotto egida di tecnico geologo;

 Di relazionare ogni 15 giorni sul monitoraggio del costone con apposita relazione da 

trasmettere al Settore III del Comune;

IN VIA DEFINITIVA 

agli Eredi, impersonalmente e collettivamente, del proprietario dell’area, Morincasa 

Paolo, presso l’ultimo domicilio di quest’ultimo, DI PREDISPORRE opere di assicurazione 

precedute da una verifica della sicurezza da parte di tecnico abilitato (DM 20/02/2018- 

aggiornamento delle norme tecniche per le costruzioni);

MANDA

La presente per quanto di competenza e per la esecuzione dell’ordinanza:

- Alla Ditta individuale Morincasa Daniele, in qualità di titolare del ristorante “Il 

Miralago” con sede in Montefiascone alla via Bandita, 15



Pag. 3

- Agli Eredi, impersonalmente ed collettivamente, del proprietario dell’area, Morincasa 

Paolo, presso l’ultimo domicilio di quest’ultimo, sito in Montefiascone alla via Teverina, 

30,

- Alla Polizia Locale;

- Al Comando Carabinieri di Montefiascone;

- Al Prefetto di Viterbo;

- Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Viterbo;

DISPONE ALTRESI’

- Che l'atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente.

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al tribunale Regionale di Giustizia 

Amministrativa del Lazio o, in via straordinaria, al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 

giorni e 120 giorni dalla data di notifica del presente atto.

Il SINDACO

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 
28 dicembre 2000 e del D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce 
il testo cartaceo e la firma autografa


